Finis autem huius libri duplex est. Quis plinquis. s. instru-
ctio seu edificatio ecclesie militans sub nomine hierusalem desi-
gnate. propter quod dicitur infra. Surge illuare hierusalem. quia ve-
nit lumen tuum. i. prophetia Esaię illuminas totum statum ecclesie.
Alius autem est finis ultimus et remotus: videlicet consecra-
tio supne beatitudi-
nis in ecclesia trium-
phante que per hierusalem
intelligitur. propter quod
dicitur infra. xxxij. cap.

Oculi tui videbunt
hierusalem civita-
tem opulentam taber-
naculum quod nequa-
quam ultra transferri
poterit. per prophetias
enim Esaię videmus
nunc per speculum et
enigmatice. et postea
in futuro luce de vi-
debimus et aperte. quod nobis concedat etc.

Incipit Esaias propheta.

Utilis est filij
amos: quam vi-
dit super Judam
et hierusalem in
diebus ozie dathan achaz: et
ezechie regum Juda. Au-

Oculi tui videbunt
hierusalem civita-
tem opulentam taber-
naculum quod nequa-
quam ultra transferri
poterit. per prophetias
enim Esaię videmus
nunc per speculum et
enigmatice. et postea
in futuro luce de vi-
debimus et aperte. quod nobis concedat etc.

Utilis est filij amos: quam vidit super Judam et hierusalem in diebus ozie dathan achaz: et ezechie regum Juda. Au-

Utilis est filij amos: quam vidit super Judam et hierusalem in diebus ozie dathan achaz: et ezechie regum Juda. Au-
ditur in duas partes. quia primo pmit-
titur quedam brevis prefatio. secundo subdi-
tur narratio: ibi. Audite celi. Circa libri
huius expositionem intendo quantum potero
persequi sensum scripturalem vitando multipli-
catorem particularium et concordantiarum. quia per talia magis
impedit intellectus hominis quam iuvet. In locis vero quorum in-
tellectus a iudeis depravatus intendo diutius immorari: si-
cut et feci exponendo libros psalmodiarum. Igitur in prefatione huius
libri quatuor manifestatur. Primum est ordo huius libri
inter alios libros canonicos cum dicitur. a. Esaię. i. pro-
phetia. per quod patet quod liber iste in ordine librorum prophetali-
um computatur. Sciendum tamen quod visio proprie dicta est cognitio
prophetica que fit in vigilia: puta dictum fuit diffusius in princi-
pio libri psalmodiarum: ubi dictum fuit de diversis gradibus pro-
phetie. Secundum est scriptura ministerialis huius libri que manifestat
hic ex duobus. scilicet et nomine cum dicitur. b. Esaię. que inter alios
prophetas fuit notabilis et famosus. Secundo ex genere cum
dicitur. c. Filij amos. et ut dicitur. Sa. iste amos et amasi-
as rex iuda fuerunt fratres. et sic Esaias fuit de genere regio-
nis. Unde et dicit Hieronymus in prologo quod fuit vir nobilis et verba
ne eloquentie: ut supra allegatus est. Et per hoc patet quod
iste amos est alius ab illo qui inter duodecim prophetas po-
nitur tertius. quia ille fuit pastor et rusticanus ut habet in princi-
pio sue prophetie. Hoc etiam patet per litteras bebraicas que sunt scri-
bitur. quia amos per esaię habet primam litteram aleph et ultimam sive
et ideo robustus interpretatur. Alius autem bamos habet primam lite-
ram aym et ultimam samech. propter quod avulsus interpretatur.
Tertium quod in hac prefatione manifestatur est populus cui Esaias
prophetauit cum dicitur. d. Super iudam et hierusalem
ita quod per hierusalem que erat civitas metropolis intelligitur
rex et sacerdos summus alique sacerdotes notabiles et ce-
teri ibidem habitantes. Per iudam vero reliqui populi de regno
iudee. quod dicitur regnum duarum tribuum. Quartum autem est huius
prophetie tempus cum dicitur. e. In diebus ozie etc. Tunc
enim huius regis cepit prophetizare. licet autem tempus Danasse
filij ezechie prophetaverit. tamen de tempore eius non facit mentionem
tamen quia ille pessimus fuit in cultu ydolorum et in occasione et
persecutione innocentium: ut habet in. Reg. xxi. tunc quia ab eo oc-
census fuit: eo quod peccata ipsius et ipsi arguebat: et ad coloran-
dum suam malitiam fecit eum adduci coram se: ut habet in quodam li-
bro bebraico qui vocatur ierthamoth. et dicitur. Dominus dixit
moysi. Non videbit me homo et vivet. Ezo. xxxij. Et tu dixisti.
Midi dominum sedentem super solium excelsum: ut habet in. vj. Item
moyses dixit Deo. ubi. Non est alia natio tam grandis que ha-
beat deos appropinquantes sibi: sicut dominus deus noster adesse
omnibus obsecrationibus nostris. Et tu dixisti. Invocate enim dum
ipse est. i. lv. per hoc insinuas quod pax sit nobis propinquus. et
sic advenit enim ad mortem. et tunc propheta invocavit dominum qui
aperuit cedrum in illo loco exheretis: et intra se occultavit

prophetas. sed Danasses hoc miraculo non fuit retra-
ctus a malicia sua: sed ynacum arboris fecit eum secari
ferra. f. Audite. Sic consequenter ponit narratio
Circa quod sciendum: quod intentio huius prophetie est nar-
rare christi mysterium: ut dicitur est supra. quod quidem myste-
rium fuit ad de-
iectores superbo-
rum et exaltatores
humilium sicut
dicitur in cantico beate
virginis Luce. j.
Deposuit potestatem de sede et ex-
altavit humiles
Propter quod
factus symeon
Luce. ij. dixit. ec-
ce positus est hic
in ruinam et resur-
rectionem mul-
torum in israhel. Et ideo esaias denunciando et scribendo christi
mysterium simul denunciavit et scribit deiectionem peccato-
rum supbientium et se extollentium et erectorem humilium et iu-
storum. Et hinc hoc precessus huius libri in duas partes di-
viditur. Quia primo cum christi mysterio describitur pec-
catorum deiectionis. secundo iustorum erectio. Secunda incipit. xi.
Consolamini etc. Prima in duas. quia primo cum pertineti-
bus ad christi mysterium describitur punitio peccatorum quantum
ad diversos populos specialiter. secundo quantum ad omnes
generaliter. xxiij. c. Prima in duas. quia primo ponitur
punitio quantum ad iudeos. secundo quantum ad populos extra-
neos. c. x. ibi. De assur virga etc. Prima ad buci duas.
quia primo cum mysterio christi describitur punitio regni iudee
sive duarum tribuum. secundo eius liberatio a persecutore du-
orum regum: ut post vinum mortificationis apponatur oleum
lenitionis. Secunda pars incipit. vij. ca. Et factum est. Prima
in duas. quia primo ponitur prophetie denunciatio. secundo
eiusdem confirmatio. vj. ca. Prima ad buci in duas. quia pri-
mo describitur regni iudee punitio. secundo per aduictum
christi ecclesie promotio. ca. sequenti. Sciendum tamen quod huius
non est ita precisa: quin membra divisionis coincidunt fre-
quenter: ita quod in una parte dicitur. ponitur etiam in alia
licet alijs verbis et alio modo. et idem est dicendum de alijs
subdivisionibus: que fiunt per magna parte. Dominus autem
capitulum in duas partes dividitur. quia primo ostendi-
tur populus puniendus pro peccatis in deum. secundo pro
peccatis in proximum: ibi. Quomodo facta est. Prima in
tres. quia primo ostenditur populi culpa. secundo sub-
ditur pena: ibi. Terra vestra. Tercio consilium mede-
la. ibi. Audite verbum. Circa primum declaratur primo
peccati gravitas. secundo incorrigibilitas ibi. Super
quo. Circa primum dicit. f. Audite celi. i. angeli qui
sunt ciues celestes. g. Et auribus etc. i. homines hu-
manavit voluit habere in teste. b. Quonia dominus etc. cu-
ius verbum attente est audiendum. Quid autem dixit
subditur. i. Filios enutriti. s. populum israhel pasce-
re manna in deserto: et terram lacte et melle fluentem ei
conferendo. k. Et exaltavi. regnum amorreorum et cha-
naneorum eis tribuendo: ut patet in libro numerorum et
Iosue. l. Ipsi autem spreverunt me. ydolis serviendo. ad
quod declinaverunt post mortem Iosue: ut patet in li-
bris Iudicum. Regum. et j. Daralypo. quorum cecita-
te arguit consequenter comparando eos ad bruta ani-
malia rudissima dicens. m. Cognovit bos etc. quia
serviendo ei in gratio recognoscit pabuli sibi exhibiti
beneficium. n. Et asinus etc. in quantum servit domino
in depositandis oneribus pro pabulo quod recipit in
presepio suo. o. Israhel autem etc. quia sibi serviendo
pro tot et tantis beneficijs a me sibi impensis.
p. Et populus meus. id est populus israhel qui a deo
recepit legem specialem. q. Non intellexit. id est mea be-
neficijs et precepta intra se legendo et recolendo. Ideo

in hoc libro...

supra...

subditur. **De** genti peccatrici. i. peccato assuete: sicut dicitur aliquis artifex ex arte iam acquisita per operis exercitiu. **Populo** graui iniquitate. quia peccatu quod per penitentiam no diluitur: mox sus pōdere ad aliud trahit. **Scimus** nequa filij sce lera. qz per ta lia homines ef ficiunt semē dy aboli et ei? filij: sicut p cōtraria bona opa effi untur filij dei: z illa peccata ma gis explicat in spali dicens. **Derelique runt** dñm. eius vultum debiti. negligētes.

Blasphemauerūt factū isrl. ei? bonitati derabentes. et dicitur hic san ctus israhel ipse deus qui est sanctus sanctorū. z dicebatur sanctus israhel spali mō: eo q illū ipm elegerat ad suū cultum. **Abalienati** sunt retrorsum. a deo recedentes z bo nozē sibi debiti dñs alienis tribuentes. **Sup** quo. **Hic** pñter tāgitur pctōzū incorrigibili tas cū dī. **Sup** quo zc. q. d. frustra. qz nō seqret corre ctō via. iō subdit. **Ad**dētes puaricatōz. q. d. ex pūssidibus meis nō estis emendati: s magis et magl peiorati sicut pbarao rex egypti. qd oñdī pñr i diuer sis ppli statibus cū dī. **De** caput. z p caput intel ligit rex z pncipes q sunt capita ploy. z dicit. **Languidū**. qz lāguoz ē infirmitas incurabilis. z p hoc offēditur eoz vita mala incorrigibilis. **Oē** cor merēs. p cor intelligitur doctores z sacerdotes qz sicut ex corde pcedit sensus z motus ad alias ptes corpis: sic p doctores z sacerdotes debent aliū accipe re bonum sensū bone cognitionis z motū sancte ope rationis: accipiēdo ab eis doctriā z exemplū virtutis s cōtrario dī. **O** mne cor merēs. nō merore pntitōis de peccatis: s merore qui ē defectus doctri ne z virtutis. **Plāta** pedis zc. p hoc intelligit reli quos pls pcedēdo a minoribus vsqz ad maiores. **Mō** est in eo sanitas. i. grē z virtutis. z p hoc intel ligit qz ibi sit dñi. i. infirmitas culpe ad mortē gehē ne deducēt. z hāc infirmitatē specificat. **G**aul nus. i. pctm patēs. **Et** liuoz. i. inuidia latēs. **Et** pla. tu. i. pctm supbie inflatiū. **Nō** ē circūll gata. ligatura leg diuie a pctō retrahentis. **Nec** curata medicamine. i. verbo z exemplo sacerdotum z doctoz. **Nec** fota oleo. i. opibus misericordie: que impetrāt remissionē culpe. **Dañ. iij.** Peccata tua ele mosynis rediue. **Terra** via. **Hic** pñr subditur debita pena. **Circa** qd sciendū: qz sicut dicit ra. **Salo.** **Esaia**s dixit ista duabus tribubus tpe ezechie decem tribubus iam captiuatis. z de terra sua trāslati in as syrios: vt bī. iij. Regū. xvij. **Et** iō ppheta primo redu cit ad memoriā illā destructōem. scdo pminat regnō iude silem: ibi. **Et** derelinquet. **Circa** primū dicit. **Terra** vestra. i. terra decem tribuū que dicitur hic pñtere ad regnū iude: qz sibi debebatur de iure: eo q

fuit de regno dauid z salomonis: s tpe Roboā rebellā ut: vt bī. iij. Regū. xvij. **Deserta** ē. i. derelicta ab hita toribus suis in assyrios trāslati vt dictū est. **Ciui tates** vie zc. ab assyris terrā isrl destruetibus. **Et** dicitur hic ciuitates illi? ēre pñtere ad regnū iude rōe dicta: eo dem mō intelligit qd subditur. **ni** deuorāt z desolabitur si cut in vastitate hostili. **Et** derelinquetur filia syon vt ymbra culum in vinea: et sicut turgurium in cucume rario: sicut ciuitas que va statur. **Nisi** dominus exer cituūz reliquisset nobis se men: quasi sodoma fuisse mus: z qsi gomozra similes eēmus. **Audite** verbū dñi pncipes sodomoz pncipite auribus legem dei vestri po pulus gomozre. **Quo** mi bi multitudinem victima rum vestraz dicit dominus. **Plenus** suz. **Holocausta**

aliquid pminatur regno duarum tribuū dices. **Et** dere linquetur filia syon. i. birlm metropol i regno iude vere linquet a suis hitatoribus transferendis in babilonē p nabuch. regē. z p pñs alie ciuitates eiusdē regni. **Et** ymbra culū zc. derelinquit a custode ipi? vindemia col lecta. qz non habitat ibi vstra. **Et** sicut turgurū zc. cucumeribus collecē derelinquit a custode. **Est** aut cucu merariū locus vbi crescunt cucumeres. **Sicut** ciui tas zc. ciuibus inde captiuatis. s qz ista captiuitas redu cta fuit in terrā iude per Cyz regē: qui dedit populo iu de licentiā redeūdi in terrā suā. ideo subditur. **Nisi** dominus exercituū. i. angeloz. **Reli**quisset nobis semē. i. aliquos de regno iude redeuntes sub 3020 babil duce z Jesu sacerdote: qui reedificauerūt tēplū z postea ciuitatez tēpore Neemie. **Quasi** sodoma fuissem. i. destructi irreparabilē sicut sodoma z gomoz ra z alie tres ciuitates fuerunt subuerse absqz repātōne: **Ben. xix.** **Audite.** **Hic** pñr ponit medela p pdicta mala. z primo falsum remediū excluditur. secundo verū cōsulturū. **Lauamini.** **Circa** primū sciendū qz habitatores regni iude qz p maior pte erāt ita mali: vt pdictus est. tñ credebant maliciā suam expiari sacrificijs z alijs hīnoī que fiebāt in templo qd erat in bierlm. z hoc ē fal sum: sicut dī **Proverb. xv.** **Vic**time impioz abodiabiles dño. z hoc ē quod b dicit ppheta satis diffuse. z pmo ex cludit sacrificia. scdo festa solennia: ibi. **Memoria.** ter cio oronū suffragia: ibi. **Et** cū extederetis. **Circa** primūz excitat maiores pls ad intelligendū dices. **Audite** verbū dñi pncipes sodomoz. i. similes illis. qz publice et inuerecūde faciebāt mala supradicta sicut sodomite. vt bī **Ben. xix.** z iō dī. i. iij. ca. **Peccatū** suū sicut sodoma pdicauerūt nec abscederūt. **Consequenter** excitat mino res dicens. **Per**cipite auribus zc. et vti hoc mō loquēdi: qz sicut populus erat subiectus pncipib?: ita ciuitas gomozra erat subiecta sodomie: qz erat metropol in quinqz ciuitatibus subuersis. vltērius pponit intentū dicens. **Quo** mibi zc. i. in quo placent mibi. quasi di. nullo modo. ideo subditur. **Plenus** sum. i. talibus non indigeo: s magis abhorreo: sicut homo plenus cibo abominatur ipm. ideo subditur. **Holocausta**